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Abstrakt

Název práce

Vliv vybraných uzlů na pevnost ploché šité smyčky při statickém zatížení.

Cíle práce

Cílem práce je posoudit pevnost plochých šitých smyček při statickém zatížení a vliv

uzlů na snížení jejich pevnosti.

Metody

Zpracovávaná studie je designována jako dvoufaktorový experiment, při kterém

zkoumáme vliv použitých uzlů na pokles nominální pevnosti u dvou typů smyček. Měření

bylo prováděno na horizontálním trhacím stroji. Byly vybrány smyčky materiálu

dyneema, polyamid a nejčastěji používané uzly (vůdcovský, osmičkový a devítkový).

Výsledky

Větší pevnosti dosáhly smyčky materiálu Polyamid 26,0 ± 1,1 kN a pevnosti v průřezu

1,3 kN na 1 mm2. Smyčky materiálu dyneema dosáhli pevnosti 25,1 ± 0,9 kN a pevnosti

v průřezu 1,3 kN na 1 mm2. Na smyčce materiálu polyamid nejméně snižoval pevnost

vůdcovský uzel. Smyčka praskla při tažné síle 17,4 ± 0,7 kN. U dyneemy to byl uzel

osmičkový s hodnotami 12,2 ± 0,8 kN.

Závěr

Pro použití smyček v kombinaci s uzly bychom mohli doporučit materiál polyamid,

kde uzel snižuje méně nominální pevnost než u dyneemy.

Klíčová slova

Horolezectví, sportovní lezení, dyneema, polyamid, trhová zkouška

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=6e9fee465c36e6dd879f68d3e7995e23&tid=1&redir=detail&did=168733
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Abstract

Title

The impact of selected nodes on strength of flat slings under static load

Aims

The aim of study is to assessthe the strength of flat sewn loops under static loading

and impact of nodes to reduce their strength.

Method

The study is designed as a two-factor experiment, where is examined the effect of

knots used to decrease the nominal strenght of two types of slings. Measurements were

performed on a horizontal tear tester. Selected slings materials were dynnema,

polyamide and the most frequently used nodes. (UIAA, eight nod, nine nod).

Results

Greater strength reached the loop material Polyamide 26.0 ± 1.1 kN and strength in

the cross-section of 1.3 kN to 1𝑚𝑚2. Second sling Dyneema achieved strength of 25.1

± 0.9 kN and strength in the cross-section of 1.3 kN to 1𝑚𝑚2. At least polyamide sling

material decreased the strength of UIAA knot. Sling broke at a tensile strength of 17.4 ±

0.7 kN. At Dyneema it was the eight knot with values of 12.2 ± 0.8 kN.

Conclusion

For use of combination with the slings and nodes we could recommend polyamide,

where the node decreases less than the nominal strength of Dyneema.

Key word

Mountaineering, sport climbing, Dyneema, polyamide, tear test
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1. ÚVOD

Uzly mě doprovázejí celým mým dosavadním životem. Již v bakalářské práci jsem

psal o uzlech a jejich následném vlivu na lana. Rozhodl jsem se proto, v podobném duchu

pokračovat i v práci diplomové.

Jak již uvádí Elstner (1927) dobrý uzel dobil moře, dobil velehory. Podívejte se do

dílen, skladišť, továren, obchodů, stavenišť, za výklady řemenářů a bičařů, do přístavů,

na ulice: všude najdete drobné i významné služby uzlů

Najít tu správnou problematiku, správné téma k práci se zdálo být tím nejtěžším

úkolem. Stále se však nedařilo najít ten správný problém, to co by se dalo změřit či

nějakým způsobem porovnat.

Ve svém volném čase se věnuji mým zájmům jako je horolezectví a pracovní lezení.

Snažili jsme se proto najít nějaké téma, které by bylo nějakým způsobem podobné s mou

bakalářskou prací a zároveň by bylo užitečné. Po delším přemýšlení nás napadlo změřit

vlastnosti plochých šitých smyček při statickém zatížení a jejich ovlivnění uzlem.

Dle Franka (1999) je uzel prostředníkem, jimž dochází ke spojení lezce a jeho lana.

Uzel je součástí jistícího řetězce, prostředkem ke spojení lan, v mnohých případech i

prostředkem pro výstup, nebo záchranu. Přestože uzlů existuje nepřeberné množství,

v lezeckých technikách se jich používá jen několik. Ovšem uzly, které lezec použít

potřebuje, musí znát naprosto dokonale, měl by znát jejich vlastnosti a především vědět

k čemu jsou určeny, jak je použít a na které lano či druh provazu se jaký uzel hodí, ale i

jaké zatížení je konkrétní uzel schopen přenést.

V diplomové práci porovnáváme pevnost smyček z dvou rozdílných materiálů.

Výsledky jsou konfrontovány s informacemi z bakalářské práce a volně dostupnou

literaturou. Především nás zajímalo, jak se vybrané uzly budou chovat na rozdílných

materiálech. Dále jsme sledovali, jakou budou mít smyčky pevnost a jakým způsobem

budou reagovat.

Nesetkali jsme se s žádnými výsledky, které by měli dostatečnou vypovídající

hodnotu, a byli nám schopni objasnit naše otázky. V mnoha případech jsme narazili na

nějaké písemnosti či videa smyček, které byly testovány volně, tedy bez uzlu, který by

mohl ovlivnit pevnost smyčky. Po společné konzultaci s vedoucím práce vzniklo dle

mého názoru zajímavé téma, které je hodno měření.
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Práci jsme rozdělili do sedmi částí. V první části popisujeme teorii uzlů a smyček.

V druhé, třetí a čtvrté části se zaměřujeme na postup přípravných a organizačních prací

před vlastním měřením. Pátá část obsahuje stanovené úkoly. Vlastním měřením se

zabýváme v části třetí. Část šestá zahrnuje samotné metody a postupy řešení. A konečně

v sedmé, tedy poslední části diplomové práce zobrazujeme výsledky a naměřené hodnoty,

které následně porovnáváme s bakalářskou prací a volně dostupnou literaturou.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Historie

Smyčky jako jistící prostředek při skalním lezení se začaly používat z důvodů

odlehčení skály. To znamená ušetření přebytečného železného materiálu, jako jsou skoby

a jiné. Píše o tom Šajnoha (1990): „Nebudeme zhyzďovat skálu žebříky, anebo řetězy,

když stačí skoba. Nebudeme zhyzďovat skálu skobami, když stačí smyčka. Čím je ve stěně

méně železa, tím je výstup hezčí.“

Stará generace horolezců smyčkám (uzlům) dlouho nedůvěřovala. Dnes jsou už

výhody použití této techniky ne jenom na pískovcových terénech, ale i na vysokohorské

žule nesporné.

Založení smyčky za skalní hrot, anebo do pukliny je často úspornější než zatlučení

skoby. Stejně jako vybírání těchto zajišťovacích prostředků (Šajnoha, 1990).

Smyčka

Smyčka vzniká sešitím nebo jiným způsobem spojený kus popruhu, pomocné šňůry

nebo lana do smyčky. Tvar ani délka smyčky nejsou stanoveny. (ČSN EN 566).

Minimální pevnost požadovaná normou EN pro přetržení smyčky musí být 22 kN.

Rozeznáváme dva základní druhy smyček – kulaté a ploché. Kulaté smyčky jsou stejné

konstrukce jako syntetické lano. To je tvořené z jádra a opletu. Ploché smyčky jsou

vyráběny převážně z popruhů šíře 8 mm až 25 mm.

Stejně jako u lan i u smyček uzly snižují pevnost. Ploché smyčky lze svazovat pouze

protisměrným uzlem. U šitých smyček musí být označení výrobce, číslo normy a statická

pevnost smyčky (Buřič, Franc, 2003).

Smyčky používané v horolezectví jako jistící prostředek se obecně nazývají krátké

lano, popruh spojený uzlem nebo švem do uzavřeného kruhu. V podstatě se tak nazývají

všechny krátké lanové či popruhové části horolezecké výzbroje.

Podle kritéria konstrukce rozdělujeme smyčky na tyto druhy: lanová (může být jak z

části dynamického lana, tak i statického lana, pomocné šňůry), popruhová (jednoduchý

popruh nebo dutý popruh). (Kublák, Poltier, 2013).
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 Rozdělení smyček

2.3.1 Lanové smyčky

Lanová smyčka je smyčka tvořená jak z dynamického nebo ze statického lana.

Smyčky jsou vázány z pomocných šňůr různých průměrů. Nekonečné smyčky jsou

uvázány protisměrnými uzly nejčastěji dvojitou rybářskou spojkou nebo protisměrným

vůdcovským uzlem.

Pomocná šňůra nebo lano, skládající se z jádra a opletu o jmenovitém průměru od 4


[…]


Plochá šitá smyčka Polyamid vydržela větší statické zatížení než plochá šitá smyčka

Dyneema. Dalo by se tedy říci, že smyčka, která je z materiálu Polyamid vydrží větší

zatížení než smyčka z materiálu Dyneema.

Kdybychom nyní měli porovnat smyčky mezi sebou, tak můžeme říci, že navazovací

uzly snižují méně pevnost na smyčkách z materiálu polyamid.

Vůdcovský uzel vyšel nejlépe na polyamidové smyčce, kde nominální pevnost lana

snížil nejméně. To však nemůžeme říci o smyčce z materiálu Dyneema, kde vůdcovský

uzel dopadl nejhůře. Oproti materiálu Polyamid, na smyčce z materiálu Dyneema

vůdcovský uzel ovlivnil nominální pevnost nejvíce z testovaných uzlů. Osmičkový a

devítkový uzel vyšel na materiálu Dyneema s minimálními rozdíly. Dalo by se tedy

v podstatě říci, že byly téměř totožné.

V tabulce č. 14 můžeme vidět porovnání naměřených hodnot s bakalářskou prací a

volně dostupnou literaturou. Na první pohled je vidět rozdíl mezi použitými materiály.

Z tohoto výsledku bychom mohli usoudit, že plochá šitá smyčka z materiálu

Dyneema v kombinaci s uzlem je nevhodná a její pevnost se snižuje více jak o polovinu.
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Tabulka 15: Porovnání naměřených hodnot s bakalářskou prací a literaturou

Tabulka 16: Porovnání pevnosti s nominální pevností udávanou normou

Polyamid

naměřené

hodnoty

pevnosti v

[%]

Dyneema

naměřené

hodnoty

pevnosti v

[%]

Průměrné

hodnoty

obou

smyček v

[%]

Bakalářská

práce

pevnost v

[%]

Volně

dostupné

zdroje

pevnost v

[%] dle

G.Marbacha

Osmičkový

uzel
62,7 48,6 66,8 70,2 55,0

Devítkový

uzel
63,5 47,8 66,4 74,0 70,0

Vůdcovský

uzel
66,9 46,6 64,7 63,0 50,0

Polyamid

průměrné

hodnoty

trhů [kN]

Dyneema

průměrné

hodnoty

trhů [kN]

Nominální

pevnost v

[kN]

Polyamid

průměrná

pevnost

na 1 mm2

v [kN]

Dyneema

průměrná

pevnost

na 1 mm2

v [kN]

Osmičkový

uzel
16,3 12,2

22,0 1,3 1,3

Devítkový

uzel
16,5 12,0

Vůdcovský

uzel
17,4 11,7

Smyčka bez

uzlu
26,0 25,1
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Graf 9: Porovnání pevnosti s nominální pevností udávanou normou
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9. ZÁVĚR

V této práci jsme testovali vliv uzlu na pevnost plochých šitých smyček. Vzhledem

k tomu že jsme čerpali ze zkušeností, které jsme získali při zhotovování bakalářské práce,

můžeme říci, že jsme nevstupovali do neznáma. Mezi tématy obou prací můžeme nalézt

určitou podobnost. Tentokrát jsme porovnávali dva typy plochých smyček (Polyamid

16mm 120cm a Dyneema 11mm 120cm) a tři typy uzlů (Osmičkový, Devítkový,

Vůdcovský). Vybrali jsme proto nejčastěji používané uzle. Volili jsme smyčky různých

šířek a to nejužší z polyamidu a nejširší z dyneemy, abychom dosáhli co největší

podobnosti. Tyto smyčky nás zajímaly hlavně z toho důvodu, že jejich problematika stále

není zcela objasněná.

V teoretické části jsme se zaměřili především na popis stavby a struktury smyček. Na

jejich vlastnosti a technické údaje, které nám norma předepisuje. Následně jsme popsali

použití a pevnost testovaných smyček. V této části jsme se také věnovali uzlům, jejich

charakteristice a pevnosti.

Cílem našeho testování bylo porovnat statickou pevnost uzlů na jednotlivých

smyčkách, porovnání hodnot mezi sebou a porovnání naměřených hodnot s hodnotami

volně dostupnými. Jelikož jsme v této práci porovnávali smyčky dvou různých šířek,

přepočetli jsme tedy jejich pevnost na 1 mm2. Výsledek tohoto přepočtu nás překvapil,

jelikož jsme zjistili, že smyčky mají v průřezu totožnou pevnost. Avšak tento údaj je pro

nás pouze orientační vzhledem k nerovnoměrnému spletení smyček v jejich šíři. Pokud

však došlo k uvázání jednotlivých uzlů, pevnost smyček byla odlišná. Největší odlišnost

můžeme zaznamenat u vůdcovského uzlu, kde naměřené hodnoty měli největší rozdíl ze

všech testovaných uzlů.

Výsledky nelze shrnout jedním závěrem. Nelze jednoznačně říci, která smyčka je

lepší a která horší. Ale jak bylo zjištěno, každá smyčka se po uvázání uzlu chová jinak.

Stejně tak jako se uzel chová odlišně na různých materiálech.

Jednoznačně lze potvrdit, že uzly snižují nominální pevnost plochých šitých smyček.

Stejně tak jako je to u lan. U polyamidu je to méně jak 50% a však u dyneemy tyto

hodnoty přesáhly hranici 50% pevnosti. Usuzujeme proto, že smyčky z materiálu

dyneema jsou méně vhodné pro použití v kombinaci s uzlem než smyčky z polyamidu.
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Pro použití smyček v kombinaci s uzly bychom tedy mohli doporučit materiál

polyamid, na kterém uzel snižuje méně nominální pevnost než u materiálu dyneema.

Výsledky uvedené v této práci mohou posloužit všem, kteří se zabývají sportovním

lezením a horolezectvím. Mohou upozornit na nebezpečí související s nerozvážným

používáním uzlu na smyčkách z materiálu dyneema.
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