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Obsahová úroveň práce:

Diplomant jednoznačně formuluje za cíl práce „Posouzení pevnosti plochých šitých smyček

při statickém zatížení a vliv uzlů na snížení jejich pevnosti.“ Vzhledem k právě probíhající

evropské diskuzi o zpřísnění norem plochých smyček se předkládaná práce věnuje velmi

aktuální problematice, které se v České republice takto komplexně doposud nevěnovalo příliš

mnoho autorů. Práce se skládá ze dvou hlavních částí – Rešerše a Měření. Rešerše je pojata

správně, ale je příliš strohá a neúplná. Práce by si zasloužila konkrétnější detaily o

materiálech, zejména o dvou srovnávaných. Dále v práci chybí vysvětlení technických

informací z tabulek 2 a 3, což je pro čtenáře celkem podstatná záležitost. Není zde vysvětleno,

proč se o jednom výrobku hovoří jako o polyamidovém a druhém jako Dyneema, když

v popisu jednotlivých typů jsou zastoupeny materiály oba. Přestože jsou výsledky měření

pojaty komplexně a věcně, upřednostnil bych, kdyby se diplomant více věnoval analýze, proč

k takovýmto výsledkům vůbec došlo a zda se dá měření aplikovat pouze na vybrané typy

výrobků daného výrobce nebo to je obecný fenomén.

Práce s odbornou literaturou:

Autor prokázal zdařilou schopnost práce s literaturou. Na literaturu není ale odkazováno

včetně čísel stran – není tedy usnadněno případné dohledání informací. Autor práce čerpal

informace ze sedmi tištěných zdrojů a několika norem. Autor čerpal převážně z českých

zdrojů, které nejsou zcela aktuální. Seznam literatury není koncipován podle kapitol a

neumožňuje lehkou orientaci.

Jazyková a grafická úroveň:

V práci není použita interpunkce v souladu s pravidly českého jazyka. V práci jsou použita

přirovnání, která narušují odborný ráz textu. Grafické úrovni nelze co vytknout, je zde

dostatek přehledných tabulek i obrázků, začátek číslování stránek by měl začínat od názvu

práce. Celkově je však práce strukturována přehledně a v souladu s požadavky kladenými na

diplomové práce.

Připomínky:

 Str. 12: „Polyamid (PAD). Pevnost v tahu, elastičnost. Poměrně malé náklady na

výrobu, takže je levný.“ - Není to zavádějící ?

 Str. 26: „Na rozdíl od trhu třetího na smyčce nevidíme tolik znatelné známky

tepelného poškození.“ - Gramatika

 Str. 52: Závěr: „Volili jsme smyčky různých šířek a to nejužší z polyamidu a nejširší z

dyneemy, abychom dosáhli co největší podobnosti.“ – Nebylo to právě naopak ?

Náměty k obhajobě:

1. Jakým způsobem autor vybíral tyto dva typy smyček ke zkoumání ?

2. Autor v diskuzi uvádí, že smyčky z materiálu polyamid vydrží větší zatížení než

z materiálu Dyneema. Proč tomu tak je? Je všeobecně známé, že vlákno Dyneema je

několikanásobně pevnější než vlákno polyamidové.

ODBORNÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce: Vliv vybraných uzlů na pevnost ploché šité smyčky při statickém zatížení

Autor práce: Bc. Miroslav Komorous

Oponent: Ing. Jindřich Bedaň, MIB

Celkové hodnocení práce:

Práci považuji za zdařilou. Splňuje formální i obsahové náležitosti, je zpracována kvalitně,

s použitím relevantní literatury. Výtky směřují především do jazykového provedení práce.

Práci doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením dobře.

V Praze dne 7. 9. 2016 Ing. Jindřich Bedaň, MIB